
 

 

  

 Página 11 
 

22/03/2024 

do processo de trabalho das equipes, visitas domiciliares, visitas à pacientes em internação e ou alta hospitalar, realizar referência e 
contrarreferência, dentre outros. 
ATRIBUIÇÕES DO MÉDICO GINECO-OBSTETRA NASF: 
Realizar ações de interconsulta em ginecologia e obstetrícia, desenvolvidas juntamente com médicos generalistas e demais componentes das 
equipes de saúde da família; ações de atenção individual às mulheres, desenvolvidas a partir das demandas identificadas e referenciadas pela 
equipe de saúde da família e cuja complexidade do caso exija atenção diferenciada; ações diferenciadas, como pré-natal de risco não habitual, 
cujo acompanhamento se desenvolva de maneira compartilhada com as equipes de saúde da família; realizar junto com as equipes de saúde da 
família, o planejamento das ações de saúde da mulher; realizar atividades clínicas pertinentes a sua responsabilidade profissional; apoiar as 
equipes de saúde da família na abordagem e no processo de trabalho referente aos casos de agravos severos e/ou persistentes de saúde da 
mulher; e exercer outras atribuições que sejam de responsabilidade na sua área de atuação. 
REQUISITOS DO MÉDICO GINECO-OBSTETRA NASF: 
Diploma devidamente registrado do curso de graduação em Medicina fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC. 
Certificado de conclusão de Residência Médica e/ou Especialização em Ginecologia e Obstetrícia devidamente registrado no CRM/CFM e/ou 
Título de Especialista da respectiva Sociedade médica. 
 

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI - FAN 
ATOS DA PRESIDENTA 

PORTARIA Nº 083/2024 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO. 

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento ao Decreto Municipal nº 
7.262/1995, no que couber, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar com fulcro no Decreto Municipal n. 13.968/2021 e Decreto Municipal n. 14.201/2021, os servidores Ana Paula Brito Martins da 
Silva, matrícula 17113-3 e Michael Guimarães da Cunha, matrícula 17114-4, para comporem a Rede de Atendimento ao Cidadão, representando a 
Fundação de Artes de Niterói - FAN. 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NITERÓI PREV 
Processo eletrônico n° 9900020381/2024- Na qualidade de autoridade competente, autorizo a presente CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal nº 14.133/2021, em favor da Associação das Entidades de 
Previdência Municipal e do Estado do Rio de Janeiro- AEPREMERJ, CNPJ n° 05.309.718/0001-88, no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), visando a  inscrição de 03 (três) servidores no Seminário  de  Investimentos  da  AEPREMERJ 2024, nos dias 15 a 16 de abril 
de 2024, em  Penedo – Itatiaia/RJ. 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA. 
ATO DO PRESIDENTE 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de Concorrência Publica nº. 016/2023, Processo Administrativo n°. 
9900012886/2023, que visa à execução das obras e/ou serviços para EMUSA de "URBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE DO BONSUCESSO NO 
BAIRRO DE PIRATININGA", nesta Cidade, conforme edital, a execução dos serviços a Empresa Kroy Serviços LTDA, CNPJ: 02.911.547/0001-
74, pelo valor global de R$ 16.433.629,98 (dezesseis milhões, quatrocentos e trinta e três mil, seiscentos e vinte e nove reais e noventa e oito 
centavos), com redução de 4.8000% (17.262.216.46) do valor estimado, com prazo de  execução de 11(onze) meses. Validade da proposta e 
pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho.  

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA n°.045/2023 - Processo Administrativo n°. 
9900012042/2023, que visa à execução das obras e/ou serviços para EMUSA de "DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO BAIRRO 
CAMBOINHAS", nesta cidade, conforme edital, adjudicando os serviços a empresa, L.PHILIPPE CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 
11.816.706/0001-42, pelo valor global de R$ 16.220.287,46 (dezesseis milhões, duzentos e vinte mil, duzentos e oitenta e sete reais e quarenta e 
seis centavos), com redução de 4,3569% do valor estimado, com prazo de execução de 15(quinze) meses, validade da proposta e pagamentos, 
conforme edital, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA n°.018/2023 - Processo administrativo n°. 
9900013455/2023, que visa à execução das obras e/ou serviços para EMUSA de "URBANIZAÇÃO DA COMUNIDADE DO CANIÇAL NO 
BAIRRO CAFUBÁ", nesta cidade, conforme edital, adjudicando os serviços a empresa, MK GUIMARÃES CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA - CNPJ: 14.580.961/0001-27, pelo valor global de R$ 12.629.149,40(doze milhões, seiscentos e vinte e nove mil, cento e 
quarenta e nove reais e quarenta centavos), com redução de 4,8037% do valor estimado, com prazo de execução de 11 (onze) meses,  validade 
da proposta e pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho. 
 

 



Emissor: rosane.rcd  Data: 26/03/2024

NOTA DE EMPENHO N°: 000095
DATA DE EMISSÃO : 26/03/2024

TIPO : ORDINARIO

NITEROI PREV - NITPREV
RUA DA CONCEICAO, 195
NITEROI
26138950

28.543.098/0001-42

Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Proj/Ativ
Rubrica

Recurso

Reduzido                              C.O: 
Licitação                              Modalidade: 
Característica Peculiar:
Emissor

:  10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO
:  82 - NITEROI PREV - NITPREV
:  09 - PREVIDENCIA SOCIAL
:  122 - ADMINISTRACAO GERAL
:  0145 - APOIO ADMINISTRATIVO
:  6273 - CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS
:  3.3.3.9.0.39.00.00.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
:  1.802.50 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO
:  17229                         0000 - NÃO SE APLICA
:  INEXIGIBILIDADE                         

:  000 - NÃO SE APLICA
: ROSANE DA CRUZ DOBAL

Dados do Credor:
Nº Credor CNPJ
Nome
Endereço
Município

Banco/Ag./Conta
Telefone Fax

: 400149 : 05.309.718/0001-88
: ASS DAS ENTID DE PREVID MUNICIPIOS RJ
: LOGRADOURO NAO CADASTRADO, 0  
: NITEROI-RJ    CEP : 24020000

:  / - / -
: : 

Valor Orçado Saldo Anterior

Valor Empenhado Saldo Atual

PROCESSO DE COMPRA N° 111118

AUTORIZAÇÃO N° 121868

SEQ. DO EMPENHO N° 128129

PROC. ADMIN (P.A.) : 990020381/2024

     150.000,00      132.650,00

       1.500,00      131.150,00

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.27.00.00 - DESPESAS COM FINS TECNICOS, EDUCATIVOS, CULTURAIS
1,00 INSCRIÇÃO EM CURSOS, SEMINÁRIOS E CONGRESSOS 

(Despesa ref. a inscrição de 03 servidores (Manoel Moreira Filho, Luiz Claudio Pinto Farias e Danusa Matta de Sousa
Tinoco), no Seminário de Investimento da AEPREMERJ, nos dias 15 e 16 de abril de 2024, a ser realizado em Penedo -
Itatiaia/RJ - processo: 990/020381/2024- NT. n/a, de forma inexigível, estabelecido pelo artigo 74,inciso III da Lei
14.133/2021) - 
SOLICITAÇÃO: 124535



1.500,00        1.500,00

DESTINO : 

RESUMO : Despesa ref. a inscrição de 03 servidores (Manoel Moreira Filho, Luiz Claudio Pinto Farias e Danusa Matta de Sousa
Tinoco), no Seminário de Investimento da AEPREMERJ, nos dias 15 e 16 de abril de 2024, a ser realizado em Penedo - Itatiaia/RJ -
processo: 990/020381/2024- NT. n/a, de forma inexigível, estabelecido pelo artigo 74,inciso III da Lei 14.133/2021

T O T A L                 1.500,00

T O T A L        1.500,00

NITEROI, 24 DE  DE 26/0.

ELIAS RIGUETE
CHEFE DE DEPTO DE CONTABILIDADE

AUTORIZO

MOACIR LINHARES S. DA CRUZ
PRESIDENTE

LUIZ CLAUDIO PINTO FARIAS
DIRETOR DE FINANÇAS

 :     

1ª via Hora: 00:00:00



ROSANE DA
CRUZ DOBAL
•••.403.607-••
Data: 26/03/2024
10:41

MOACIR
LINHARES
SOUTINHO DA
CRUZ
•••.015.827-••
Data: 27/03/2024
09:20


		2024-04-01T10:57:11-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC VALID RFB v5




